
                                                                   

                                      

Montevideo, 22 de julio de 2020.-

R. de D. Nº183/2020
Acta 1085 
EE 2019- 67-001-001221

VISTO:  Las  resultancias  de  la  Licitación  Abreviada  Nº  8/2019,  cuyo  objeto  es  la

“Contratación de Servicio de Higiene Ambiental y Limpieza para Locales del Interior del país

de la Administración Nacional de Correos”. 

RESULTANDO: I) que se licitaron 46 ítems correspondientes a distintos locales del interior

del país; II) que se recibieron 26 ofertas según surge del Acta de apertura electrónica; III) que

se confeccionó Acta CADEA N° 11/2020, en la cual se analizó la admisibilidad de las ofertas.

IV) Que se analizaron y puntuaron las ofertas admisibles por parte de la Comisión Asesora de

Adjudicaciones, en función de los factores de comparación de ofertas previstos en la cláusula

N° 4.2 del  Pliego de Condiciones  Particulares,  “Factores  de  evaluación y comparación de

ofertas”.  V) Que se  confeccionó cuadro  comparativo de precios  y detalle  de  puntaje  total

obtenido por cada ítem. IV) Que se confeccionó Acta CADEA N° 28/2020, con la sugerencia

de adjudicación. 

CONSIDERANDO:  I)  Que  se  confeccionaron  las  Órdenes  de  Compra  OC 792-2020,  de

Haydee Martínez,  por un monto total  de $ 61.064,15.  OC 793-2020,  de  Romina Gallardo

(BRILLAR) por un monto total de $ 14.261,40. OC N° 794-2020 de KUDUS S.A. por un

monto total de $ 55.844,15. OC N° 796-2020 de Durazno Multiservicios Ltda por un monto

total  de $ 96.442,01.  OC N° 798-2020 de la empresa Lourdes Sellanes (FRAGVI) por un

monto total de $ 1.160.947,90. OC N° 806-2020 a la empresa Andrea Nalerio & Carlos Alves

(Service Solution) por un monto total de $ 86.698 y OC 814-2020 de la Empresa Gonzalo



Rigamonti  por  el  monto  total  de  $  53.775,86;  todas  imputables  al  producto  “Servicio  de

Limpieza de Locales Mixtos” y correspondientes al importe estimado para el período agosto-

diciembre/2020. II) Que los precios ofertados fueron ajustados según la fórmula paramétrica

dispuesta en el numeral 1.3.8 del Pliego de Condiciones Particulares (“Reajuste de precio”),

aplicándose el ajuste según Laudo de Consejo de Salarios del Grupo 19, Subgrupo 07, según el

siguiente detalle: ajuste del 4% a partir del 1° de enero de 2020 y ajuste del 3,5% a partir del 1°

de julio de 2020.  

ATENTO: a lo expuesto precedentemente y a lo dispuesto por el art. 5º de la Carta Orgánica

de la ANC., aprobada por el art. 747 de la Ley 16.736 del 5/01/1996, en la redacción dada por

el artículo Nº 39 de la Ley 19.009 del 22/11/2012;

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) Adjudicar “Ad Referéndum” de la intervención preventiva de las Contadoras Delegadas del

Tribunal  de  Cuentas  en  cumplimiento  de  lo  dispuesto  en  el  artículo  211,  Literal  B  de

Constitución  de  la  República,  la  Licitación  Abreviada  Nº  8/2019,  cuyo  objeto  es  la

“Contratación de Servicio de Higiene Ambiental y Limpieza para Locales del interior del país

de la Administración Nacional de Correos”, según el siguiente detalle:

Ítem Departamento Localidad Empresa
Adjudicataria

Precio mensual
IVA inc. (*)

Precio Hora

1 Canelones  San Jacinto
HAYDEE

MARTÍNEZ $ 12.212,83 $ 393,96

2 Canelones Migues

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 7.977,74 $ 295,47

3 Canelones San Antonio

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 7.977,74 $ 295,47

4 Canelones Santa Rosa

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 6.204,91 $ 295,47

5 Canelones Los Cerrillos

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 5.318,49 $ 295,47



Ítem Departamento Localidad Empresa
Adjudicataria

Precio mensual
IVA inc. (*)

Precio Hora

6 Canelones Tala

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 5.318,49 $ 295,47

7 Durazno
Carlos
Reyles

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 3.988,87 $ 295,47

8 Durazno Blanquillo

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 3.988,87 $ 295,47

9 Durazno
Villa del
Carmen

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 3.988,87 $ 295,47

10 Durazno
CAC La
Paloma

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 6.204,91 $ 295,47

11 Florida La Cruz

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 3.988,87 $ 295,47

12 Florida 
Cerro

Colorado

LOURDES
SELLANES

FRAGV $ 3.988,87 $ 295,47

13 Florida CAC Cardal

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 6.204,91 $ 295,47

14 Florida 
CAC Nico

Pérez

ANDREA
NALERIO Y

CARLOS
ALVES

(SERVICE
SOLUTION $ 5.933,08 $ 265,87

15 Florida Chamizo

ANDREA
NALERIO Y

CARLOS
ALVES

(SERVICE
SOLUTION $ 6.844,44 $ 265,87

16 Florida 
25 de

Agosto

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 2.659,25 $ 295,47

17  Florida 25 de Mayo

ROMINA
GALLARDO
(BRILLAR) $ 2.852,28 $ 356,54



Ítem Departamento Localidad Empresa
Adjudicataria

Precio mensual
IVA inc. (*)

Precio Hora

18 Lavalleja 
Solís de
Mataojo

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 2.659,25 $ 295,47

19 Lavalleja Zapicán

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 2.659,25 $ 295,47

20 Rivera Vichadero

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 3.988,87 $ 295,47

21 Tacuarembó 
Curtina

Contenedor 

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 2.659,25 $ 295,47

22 Tacuarembó Villa Ansina

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 2.659,25 $ 295,47

23 Río Negro Algorta

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 1.477,36 $ 295,47

24 Río Negro Fray Bentos

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 7.410,43 $ 274,46

25 Colonia Carmelo

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 13.997,48 $ 274,46

26 Colonia Rosario

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 13.997,48 $ 274,46

27 Colonia Tarariras 

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 13.997,48 $ 274,46

28 Colonia
Nueva

Helvecia

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 5.929,13 $ 282,34

29 Colonia Juan Lacaze 

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 13.997,48 $ 274,46

31 San José Libertad

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 7.410,43 $ 274,46

32 San José San José 
Durazno

Multiservicios $ 13.615,34 $ 262,64



Ítem Departamento Localidad Empresa
Adjudicataria

Precio mensual
IVA inc. (*)

Precio Hora

33  San José 
Villa

Rodríguez

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI $ 5.763,67 $ 274,46

34 Soriano Dolores 

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 11.801,80 $ 274,46

35 Soriano Mercedes 

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 13.997,48 $ 274,46

36 Soriano Cardona
Durazno

Multiservicios $ 5.673,06 $ 262,64

37 Soriano J.E. Rodó

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 3.811,58 $ 282,34

38 Soriano Palmitas 

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 3.811,58 $ 282,34

39 Soriano Sta Catalina

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 3.811,58 $ 282,34

40 Cerro Largo
 Melo Local

1

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 11.801,80 $ 274,46

41 Cerro Largo
 Melo Local

2

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 2.195,68 $ 274,46

42 Cerro Largo Tupambaé

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 5.929,13 $ 282,34

43 Treinta y Tres Vergara
GONZALO

RIGAMONTI $ 10.755,17 $ 130,47

44 Lavalleja
J.Batlle y
Ordoñez

ANDREA
NALERIO Y 

CARLOS
ALVES

(SERVICE
SOLUTION) $ 4.562,08 $ 265,87

45 Maldonado Aiguá

LOURDES
SELLANES
(FRAGVI) $ 4.799,77 $ 282,34



Ítem Departamento Localidad Empresa
Adjudicataria

Precio mensual
IVA inc. (*)

Precio Hora

46 Maldonado San Carlos KUDUS S.A. $ 11.168,83 $ 199,28

(*) Los precios detallados precedentemente están expresados en pesos uruguayos y son con

IVA incluido.

2) Pase a la Contadora Delegada del Tribunal  de Cuentas de la República para la Intervención

Preventiva del Gasto, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 211, Literal B) de la

Constitución de la República.

                   

                                                                                      CNEL.(R) RAFAEL NAVARRINE
                                                                                         PRESIDENTE

                                                                      
          DR. MARIO JUBÍN CRISPIERI
               SECRETARIO GENERAL


	
	Montevideo, 22 de julio de 2020.-
	EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS
	RESUELVE:


